ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 19/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer a V.Exa. o envio da presente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria
Municipal de Saúde, solicitando as seguintes informações a respeito do combate à dengue: 1) Quantos
foram os casos de dengue registrados pela Secretaria Municipal de Saúde nos últimos seis meses; 2)
Informe se, estão sendo adotadas medidas, em caráter emergencial, para o combate à dengue?; Sendo
afirmativo, detalhar; 3) Existe uma ação articulada entre as secretarias no combate à dengue? Sendo
afirmativo, quais? Detalhar; 4) Há previsão de abertura de um Centro de Triagem para atendimentos
dos casos de dengue? 5) Há previsão da chegada da vacina de dengue no município; 6) Apresentar
Plano de Contingência para o tratamento dos pacientes? 7) Outras informações que julgar pertinentes.

JUSTIFICATIVA:

O  avanço  dos  casos  de  dengue  no  Município  assusta  e  gera  em  toda  população  a  sensação  de
vulnerabilidade da sua saúde. Sabemos que esta evolução tem relação direta com a falta de ações do
próprio cidadão, mas não se pode atribuir somente a ele a proliferação do Aedes Aegypti, mosquito
transmissor da doença.
Cabe ao Município,  através de ações eficazes,  campanhas de esclarecimento e,  principalmente,  um
enfrentamento  rápido  da  situação  para  garantir  que  o  problema  não  se  alastre.  Portanto,  referidas
informações são necessárias para que possamos tomar conhecimento e informar a população sobre
ações de controle realizadas pela Administração Municipal.
Diante disso, faz-se imprescindível que o Poder Público promova todos os esforços possíveis no sentido
de  combater  o  mosquito,  já  que  essa  é  a  forma  mais  eficaz  de  evitar  que  a  população  seja
contaminada.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE FEVEREIRO DE 2024

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

​